
Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 226 / 2022 
Pag. 1 di 4

SEDUTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberazione n° 226/2022 del 30/12/2022

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO D’USO DEL TEATRO “G. D’ANNUNZIO”.

L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di Dicembre nella Residenza Municipale,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PRESIEDE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO - CARMINE VALENTE
ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE - MANZO DOTT.SSA SIMONA

ORIGINALE



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 226 / 2022 
Pag. 2 di 4

Il dirigente Dott. Marco Turriziani, responsabile del Servizio Cultura, Turismo e Sport, in virtù degli obiettivi 
programmati

Premesso che:
- l’art.3, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dispone che “ il Comune è l’Ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

- a tale sviluppo il Comune partecipa con ogni possibile iniziativa, ivi compresa la promozione della cultura con 
l’obiettivo della valorizzazione culturale e turistica del proprio territorio, da realizzarsi anche con la promozione, 
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali, sociali e del tempo libero ed eventi celebrativi;
- considerata la recente inaugurazione del Teatro “G. D’Annunzio” dopo il lungo lasso di tempo trascorso, occorre 
procedere ed innalzare l’offerta culturale nell’ambito del panorama cittadino al fine di ricostruire un rapporto con il 
pubblico e la Comunità;
- che nell'attuale situazione gli Enti locali assumono un ruolo decisivo nel favorire le condizioni di futura sostenibilità 
dello standard culturale e turistico locale principalmente attraverso adeguate iniziative a sostegno della valorizzazione 
del patrimonio;
- in tale ambito il Comune intende assumere adeguate iniziative idonee attraverso tradizioni, cognizioni ed esperienze 
relative alle attività teatrali meritevoli di valorizzazione, con ricadute positive sull'intera comunità amministrata;

Considerato che il Comune possiede un Regolamento che, allo stato attuale, appare molto generico e non più 
perfettamente rispondente alla normativa vigente, risulta opportuno e necessario definire un apposito e puntuale 
Regolamento sulla materia dell’utilizzo del Teatro e degli altri spazi all’interno del Palazzo della Cultura, quali foyer, 
sala conferenza ecc. che sia più accurato e rispondente alle finalità suindicate;
- tale specifico regolamento può rappresentare uno strumento utile per i vari fruitori del Teatro (Associazioni, 
fondazioni, compagnie e lo stesso Ente Comunale), finalizzato ad uniformare l’azione pubblica rivolta ai terzi, basata 
su regole precise e corrette attraverso cui potranno essere utilizzati i vari spazi ivi presenti;

Visto lo schema di Regolamento d’Uso per la disciplina dell’utilizzo del Teatro Comunale e degli spazi ivi annessi 
allegato al presente provvedimento.

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare il Regolamento per la disciplina d’uso completa del Teatro “G. D’Annunzio” e degli spazi ivi annessi, che 
consta di n. 24 articoli, che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato I) e 
conseguentemente di abrogare ogni precedente Regolamento d’uso;

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Dott. Marco Turriziani                  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del Dott. Marco Turriziani, Responsabile del Servizio Cultura, Turismo e Sport, circa la 
regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto:
 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 226 / 2022 
Pag. 3 di 4

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 226 / 2022 
Pag. 4 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO GENERALE

    Carmine Valente      Manzo Dott.ssa Simona  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


